Утверждаю:
                                                                                    Председатель комиссии по БДД –

   первый заместитель главы                       Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

   ____________________ И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по безопасности дорожного движения
при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей

                                           1 февраля 2013 г.
Повестка дня:

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.Белебея и Белебеевского района за 2012 год и мерах принимаемых отделением ГИБДД по предупреждению ДТП и снижению тяжести их последствий.

(Докладчик – Ерёмин Юрий Леонидович);

2. Ограничение движения транспортных средств по проезжей части вдоль домов №№ 112, 114 по ул.Красная г.Белебей.

(Докладчик – Юлдашев Рустем Исмагилович);
3. О целесообразности открытия двустороннего движения транспортных средств по ул.Интернациональная между ул.Войкова и ул.Мало-Луговая г.Белебей.

(Докладчик – Юлдашев Рустем Исмагилович, содокладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович);
4.
О целесообразности установки запрещающих знаков (ограничение скорости 40 км/ч) на участке ул.Ленина от ул.Революционеров до шоссе Нефтяников г.Белебей.

(Докладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович).
Присутствующие:

1. Юлдашев Рустем Исмагилович – заведующий сектором промышленности, транспорта и связи Администрации МР БР РБ;

2. Ерёмин Юрий Леонидович – начальник  отдела ГИБДД  МО МВД России «Белебеевский», заместитель председателя комиссии;

3. Гареев Айрат Ахиярович - инспектор по ИАЗ ОГИБДД  МО МВД России «Белебеевский», секретарь комиссии;

4. Сафиуллин Руслан Ильгизович – инспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Белебеевский».

Приглашенные:

1. Кулдырев Александр Геннадиевич – заместитель главы Администрации городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район РБ;

Вел совещание: первый заместитель главы Администрации                                И.А. Бадретдинов.

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.Белебей и Белебеевского района за 2012 года и мерах принимаемых отделением ГИБДД по предупреждению ДТП и снижению тяжести их последствий.

Ерёмин Ю.Л.  За 12 месяцев 2012 года на территории Белебеевского района и г. Белебей произошло (82 (-14)) ДТП с пострадав​шими людьми, в которых (17 (+2)) человек погибло и (102 (-14)) человек по​лучили травмы различной степени тяжести. Степень тяжести последствий при ДТП составила 14,3% (+ 2,8%) с АППГ, что выше среднереспубли​канского показателя на 4,3 %.

Оценка работы ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Белебеевский» согласно критериям оценки приказа МВД России № 1310 от 26.12.2011 года неудовлетворительно: количество погибших в ДТП по Межмуниципальному отделу МВД России «Белебеевский» в 2004г. – 19 чел., в 2012 году – 21 человек.

Оформлено материалов по ДТП, повлекших причинение материально​го ущерба 2 189 (АППГ +194).

Проведенный анализ причин и условий совершения дорожно-транс​портных происшествий показывает, что основным фактором большинства ДТП продолжает оставаться сознательное нарушение водителями и пеше​ходами правил дорожного движения, таких как превышение установленной скорости, переход проезжей части в неустановленном месте.
В настоящее время для снижения степени тяжести последствий при ДТП осуществлён ряд следующих мероприятий:

- с целью выявления мест концентрации ДТП проведен топографический анализ;

- произведена корректировка постов и маршрутов патрулирования;

- личный состав нацелен на выявление грубых нарушений скоростного режима, а так же других нарушений влияющих на аварийность;

- пересмотрена плотность нарядов, в зависимости от дорожной обстановки;
- на аварийных участках автодорог производится применение комплексов автоматической фиксации нарушений скоростного режима "Арена".
Так за отчетный период при надзоре за движением транспорта и пешеходов было выявлено 24 871 (+1) административное правонарушение, при этом 1 849 (+32) грубых правонарушений, таких как:

- управление ТС водителем, находящимся в состоянии опьянения (ст. 12.8) – 559 (+60) нарушений;

- превышение установленной скорости более 60 км/ч (ст.12.9 ч 4) – 198 (=) нарушений;

- нарушение правил движения через железнодорожные пути (ч. 1 ст. 12.10) -320 (-8) нарушений;

- выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в случаях, если это запрещено ПДЦ (ст. 12.15) - 13 (+9) нарушений;

- не предоставление преимущества в движении ТС, имеющему нане​сенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым ма​ячком синего цвета и специальным звуковым сигналом (ч.2 ст. 12.17) - 514 (-92) нарушений;

- нарушение правил перевозки опасных, крупногабаритных или тяже​ловесных грузов (ч.1 ст.12.21прим, ч. 2 ст. 12.21 прим.) - 13 (+3) нарушений;

- невыпол​нение требования о прохождении медицинского осмотра на состояние опьянения (ст. 12.26) - 116 (+34) нарушений;

- оставление водителем в нарушение ПДД места ДТП, участником которого он являлся (ч. 2,ч.З ст. 12.27) - 67 (+7) нарушений.

Зафиксировано 1 658 фотоматериалов с комплексов автоматической фиксации нарушений скоростного режима "Арена".

Процентное количество выявленных грубых нарушений ПДД 7,4% (с АППГ + 0,1%).

Общее количество сотрудников ОГИБДД – 31 чел., некомплект – 3 чел.

Количество инспекторов ДПС всего - 16 чел.;
Отстранен  – 1 чел.;
Некомплект – 3 чел.

Нагрузка по выявлению административных правонарушений составила 6,3 на одного инспектора.

Всего транспортных средств 14 ед., патрульных транспортных средств взвода ДПС оборудованных видеорегистраторами – 9 ед.;

В наличии радаров:

Арена – 2 ед.;   Визир – 3 ед.;   Тоник – 4 ед.;   Алкотекторов – 4 ед.

Раскрыто уголовных преступлений сотрудниками ГИБДД (по возбу​жденным уголовным делам) - 74 (+3). Удельный вес по преступлениям Белебеевский район и г. Белебей составил за 2011г. – 4,3 за 2012г – 5,1. Нагрузка по раскрытию преступлений составила 4,6 на одного инспектора.

На территории обслуживаемой ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Белебеевский» за 12 месяцев 2012 г. совершено угонов и краж АМТС 33 (=) факта, из них разыскано 32 (-1), процент розыска составил                         96,9 %.

В целях профилактики неправомерного завладения транспортными средствами, краж из АМТ, ежедневно сотрудниками ОГИБДД проводятся профилактические беседы с владельцами транспортных средств по фактам стоянки транспортных средств в ночное время, в которых разъясняется о необходимости постановки транспорта в ночное время на охраняемые автостоянки, необходимости приобретения и установки на транспортные средства охранных сигнализаций типа «Сова - Авто» с подключением на пульт централизованной охраны. В Белебеевском районе и городе Белебей установлено и подключено 10 охранных сигнализаций.

Регулярно привлекаются для проведения разъяснительной работы по профилактике неправомерного завладения транспортными средствами, краж из АМТ средства массовой информации, так на канале «Белебей-ТВ» организованы передачи «бегущей строки» разъяснительного характера с периодичностью 1 час., размещено шесть статей в газете «Белебеевские известия», 2 статьи в газете «Приютовский Нефтяник», широко применяются информационные сообщения на радио «Спутник FM 107.2», «Белебей - информ».
За 12 месяцев 2012 года отделом ГИБДД было наложено штрафов за ад​министративные правонарушения в области дорожного движения на сум​му 8 873 400 руб. (+900), из них взыскано административных штрафов на сумму 6 566 300 руб. (-1 095 500), процент взыскания составил 73,9% (-1,5%).
Государственными инспекторами регистрационно-экзаменационного отделения зарегистрировано 5 867 ед. транспортных средств, 4 151 ед. - снято с учета, 3 435 ед. - перерегистрировано. Выдано водительских удостоверений – 3 069, заменено – 2 118, проведено человеко-экзаменов – 7 106.
2. Ограничение движения транспортных средств по проезжей части вдоль домов №№ 112, 114 по ул.Красная г.Белебей.

Юлдашев Р.И. Основанием для ограничения движения транспортных средств на данном участке проезжей части является наличие несанкционированной стоянки автомобилей вблизи гостиничного комплекса «Радуга», что в свою очередь препятствует движению коммунальной техники, создаёт угрозу возникновения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов, так как на пешеходном тротуаре осуществляется стоянка  автомобилей.
В целях разрешения существующей проблемы предлагаю, установить искусственные бетонные ограждения на следующих участках:

- в правом углу лицевой части дома № 112 ул.Красная;

- в левом торце дома № 114 ул.Красная.

Данное мероприятие позволит создать безопасную зону для движения пешеходов, обеспечит доступ для проезда коммунальной техники.
Схема ограничения проезда прилагается.
3. О целесообразности открытия двустороннего движения транспортных средств по ул.Интернациональная между ул.Войкова и ул.Мало-Луговая г.Белебей.
Юлдашев Р.И.  В адрес Администрации муниципального района Белебеевский район поступило обращение от жителя г.Белебей Е.О. Логиновой по вопросу открытия двустороннего движения по ул.Интернациональная между ул.Войкова и ул.Мало-Луговая. В своём обращении заявитель указывает на существующую проблему, связанную с объездом данного участка улицы и предлагает рассмотреть возможность открытия двустороннего движения с ограничением времени проезда (в период закрытия рынка).
Сафиуллин Р.И. Считаю открытие двустороннего движения на данном участке улицы целесообразным, так как данное действие позволит разгрузить интенсивность движения автотранспорта по ул.Пионерская и ул.Мало-Луговая (частный сектор).
4. О целесообразности установки запрещающих знаков (ограничение скорости 40 км/ч) на участке ул.Ленина от ул.Революционеров до шоссе Нефтяников г.Белебей.
Сафиуллин Р.И.  Основанием  для установки запрещающих дорожных знаков 3.24 «Ограничение скорости 40 км/ч» на участке ул.Ленина от ул.Революционеров до шоссе Нефтяников г.Белебей, является увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, ввиду нарушения водителями скоростного режима, а также отсутствие тротуара вдоль проезжей части. Вследствие данных обстоятельств, в целях обеспечения безопасности дорожного движения считаю необходимым установку дорожных знаков 3.24 «Ограничение скорости 40 км/ч» на вышеуказанном участке улицы.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Белебеевский»  рекомендовать:

- проведение мероприятий направленных на снижение аварийности, повышению водительской дисциплины, анализа ДТП для выявления наиболее аварийных участков улиц и автодорог на территории г.Белебей и Белебеевского района.

- ужесточение контроля за соблюдением водителями транспортных средств, правил дорожного движения и транспортной дисциплины на наиболее аварийных участках автодорог на территории Белебеевского района (Белебей – Николаевка, Белебей – Аксаково, Белебей - Приютово) в том числе с применением комплекса видеофиксации нарушений скоростного режима «Арена»;
- рассмотрение вопроса приобретения дополнительного комплекса видеофиксации нарушений скоростного режима «Арена»;

- завершение комплектации кадрового состава отдела ГИБДД МО МВД России «Белебеевский».
2. Администрации городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район РБ рекомендовать выполнение следующих мероприятий:

- организовать двустороннее движение транспортных средств на участке пути ул.Интернациональная между ул.Войкова и ул.Мало-Луговая, с внесением изменений в Проект организации дорожного движения на территории городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район РБ.

- установить искусственные ограждения (бетонные тумбы) на внутриквартальных проездах: в правом углу лицевой части дома № 112 ул.Красная, в левом торце дома № 114 ул.Красная.

- установить запрещающие дорожные знаки 3.24 «Ограничение скорости 40 км/ч» на участке ул.Ленина от ул.Революционеров до шоссе Нефтяников г.Белебей.
Секретарь комиссии по безопасности дорожного

движения при Администрации МР БР РБ                                          А.А. Гареев